virtutū. quia bonitas meritoria que appetit actū aliq̄ mō
a caritate est completiua bonitatis cuiuscūq; alterius in
actu. **C**ontra h̄. saltem actus ut est caritatis siue meri-
torius h̄ nō sit in specie dispersa ab actu ut est virtutis mo-
ralis. erit tñ in specie vltiori et pleniori q̄ sit actus vñ
moralis. Et talis distinctio specifica sufficit ad p̄positū.
Tūc vno modo posset p̄cedi conclusio. et tūc dilectio merito-
ria diceret habere quandā rōnez specificaz quā nō habz
aliqua dilectio naturalis vñ naturalis. h̄ eadez dilectō
numero sit naturalis p̄siderata ut p̄supposita rōni meri-
torij. rō igit̄ meritorij est ratio specifica completiua bo-
nitatis precedentis. nō aut̄ specifica dispersa. nec plus p̄-
bat mediū prius positū de potenciali p̄prio et perfectiōe
completiua. Si autē iusticia generalis est virtus sup̄ma
et forma aliaz virtutū moralium. tūc de illa eēt aliquo mō
simile et de caritate. Aliter dicit̄. q̄ ratio meritorij n̄ est
aliqua rō specifica et plenitua in genere moris. qz n̄ dicit
aliquā bonitatez vel rectitudinez intrinsecaz actui. h̄ tñ
illam p̄supponit. et dicit vltorius respectū ad voluntatem
acceptantez. S̄ si meritorij nō p̄supponat precise boni-
tatez actus moralez h̄ bonitatez quaz tribuit caritas. cū
illa sit completior bonitate morali in actu. sequit̄ q̄ act⁹
qui est meritorius h̄ aliquam bonitatez specificam vltē-
riorem q̄ bonitatez moralē. h̄. n. meritorij nō importet
talem bonitatez vltiorē. tñ p̄rigit. et hoc videt̄ proba-
bile. quia al̄s posset actus esse meritorius qui tñ nullam
haberet bonitatē vltra bonitatez moralez. **C**ontra h̄.
actus pōt haberi etiam complete existens in specie moris
h̄ nō habeat habitus virtutis. sicut est generaliter de ele-
ctione qua generat̄ virtus moralis. igit̄ a simili oēm bo-
nitatem quam actus habebit qñ caritas inerat habet possz
si nō inellet. R̄ndeo. rō p̄bat q̄ oēm illam rectitudinem
posset habere. quia conformitatē eandē ad regulā. puta
dictamen verū. et ideo in moralibz habere eadez bonitas
moralis. quia illa rectitudo est bonitas moralis vñ n̄ est
sine ea. sed actus caritatis vltra rectitudinez h̄ est cōfor-
mitatez sui ad cognitiōnez directiuam h̄ p̄p̄iam bonita-
tem ex hoc q̄ est fm̄ inclinationez caritatis. immo eēt fm̄
illam inclinationem est habere p̄p̄iam bonitatez carita-
tiuam nō sic de virtutibz moralibz. **C**ontra p̄clusionē
que tenet̄ in solutiōne questionis obijct̄ sic. cognitio natu-
ralis de deo. et cognitio fidei infuse. sunt actus differētes
specie in intellectu. igit̄ pari rōne dilectio naturalis et di-
lectio caritativa in affectu. añs p̄bat. quia actus fidei i-
fusa est determiante veridicus. ita q̄ n̄ pōt ei subesse falsus
actui aut̄ credulitatez acquisite ex naturalibz pōt subesse
falsum. in cognitiōnis aut̄ illud quod est determiante veri-
diciū distinguit̄ a nō determinato veridico specie. vtz. vj.
ethicoz. quia sic suspitio et opinio quibz pōt subesse fal-
sum. distinguit̄ a virtutibz intellectualibz que sunt habi-
tus determiante veridici. p̄bat etiam añs de cognitiōe na-
turali scientifica de deo. de qua videt̄ manifeste q̄ differat
specie a quacūq; credulitate. p̄ntia p̄batur. tum p̄ locum
a simili. quia videt̄ esse simile de actibz in intellectu. et de
illis in voluntate. tum a causa. quia qñ cognitiōnez p̄ntie
differūt specie. actus volūtatis sequētes differūt specie.
quia ea que sunt eiusdez sp̄ei n̄ p̄rigunt p̄ se nisi aliqua
eiusdez sp̄ei. **A**d illud. añs pōt negari loquēdo de actu
credendi naturali et sup̄naturali. qz credere sup̄naturale
est actus ut elicit̄ fm̄ inclinationem fidei infuse. credere
aut̄ naturale est actus elicitus fm̄ certitudinez acceptaz
ab aliquo testificāte. nūc aut̄ ut dictus est prius in quadaz
questione. simul pōt quis vno et eodē actu credere ex te-
stimonio asserentis. et credere fm̄ inclinatioz fidei infuse.
si inest. igit̄ idē est actus in re. et ille ut est naturalis est
potentialis ad illaz p̄fectionez quā recipit a fide infusa.
p̄p̄iū aut̄ potenziale nō distinguit̄ specie a p̄fecto habēte
vltra illud potenziale p̄p̄iaz p̄fectionez. **A**d p̄batōz
añtis pōt dici. q̄ cognitio certa que h̄ p̄p̄iaz certitudi-
nem intrinsecā. et h̄ vel a se vel ab obo ut includit̄ in ipsa
vel ab aliqua p̄ se causa: distinguit̄ specie ab incerta co-

gnitione. **E**xemplū. cognitio p̄ncipiū seipsa est certa vel
ab obiecto. s. a principio quod ē a se verū manifestus. vel
saltez ē manifestus ex terminis qui sunt p̄ se cause euidē-
tie p̄ncipiū et includit̄ in ipso. conclusio aut̄ est certa p̄ p̄-
cipiū tanq̄ p̄ cam sue certitudinis. sed p̄ nullū istoz mo-
doz est actus fidei infuse certus. h̄ tñmodo a quodaz ex-
trinseco. illud. n. lumen fidei infuse qz est p̄ncipatō q̄daz
lumis diuini. nō pōt inclinare intellectū nisi in aliq̄ de-
terminata verū. certitudo ḡ illa in actu est ex quadā com-
patione ad quodaz extrinsecuz infallibile cui actus ille
p̄format̄. nō est aut̄ ex ipsa intrinseca p̄fectione act⁹. qz eō
p̄fectus esset q̄tum ad quodlibz intrinsecū sibi. si eque i-
rense eliceret̄. p̄cipue fm̄ fidez acq̄sitam. **C**ontra. salte-
m istam certitudinē h̄ a p̄ se causa sua. et h̄ sufficit. R̄ndeo
qualiscūq; sit causalitas fidei infuse respectu act⁹ creden-
di. tñ nō facit actū illū esse certiorez intellectui h̄nti actū
q̄ si ipsa fides nō causaret. certitudo. n. nata est inesse in-
tellectui. de actu suo excludēs nō tñ deceptōez h̄ etiā du-
bitationez. et h̄ nō est nisi intellectus p̄cipiat illud a quo
actus h̄ q̄ sit certus. quia si nihil pōt p̄cipere vñ sit cer-
tus: videt̄ q̄ pōt dubitare. intellectus aut̄ nō p̄cipit il-
lud p̄ncipiū certificans. **A**lia p̄batō añtis q̄ tangit
de actu scientifico videt̄ accipere manifeste verū. et tūc negā-
da est p̄ntia. nō. n. sequit̄ si intellectōes distinguāt specie
igit̄ et volitōnes. nisi addat̄ in añte. q̄ intellectōes ut sūt
p̄ se p̄ntie ad volitōes distinguūt specie. h̄ est q̄ requira-
tur in eis distinctio specifica ad hoc ut possent habere ta-
les volitōnes. et ita nō est in p̄posito. quia si quis naturali
rōne sciens deum esse bonū eliciat actum fructōnis circa
ip̄m. et alter credēs ip̄m eē bonuz diligat ip̄m. nec p̄mus
actus requirit̄ p̄ se ad h̄nduz dilectōz ut scientificus. nec
secūdus ut creditivus. h̄ vterq; requirit̄ sub quadā rōne
cōmuni. s. ut ostensivus obī diligibilis. **C**onsiliū etiaz
posset dici ad aliaz p̄batōz añcedentis de credulitate in-
fusa et acq̄sita. esto q̄ illi actus differēt specie. h̄ nō est p̄
se inquantū sunt p̄ntie ad diligere. h̄ est inquantū p̄ce-
dūt ipsos actus diligēdi nō requirit̄ illa d̄ntia istorum
specifica. **E**xemplū. si alicui demonstratiue p̄cluderet̄ h̄
eēt volendū et alteri dyaletice: tñ actus quo iste vellet. hoc
nō differat specie ab actu quo ille vellet idēz. quia in cog-
nitiōibz inquantū sunt p̄ntie nō requirit̄ ista d̄ntia. **A**d
argumentū principale dicit̄. q̄ hitus eēt n̄ sube actus h̄
modi in actu. et ille modus posset p̄cedi differre specie suo
mō a s̄ba actus. **I**ta r̄nsio h̄ videat̄ fm̄ aliquos p̄babi-
litatē h̄re. loquēdo de illo mō quez hitus attribuit actui
cuiuscūmodi est delectabilē vel faciliē vel prompte opari
vel expedite. istos quidē modos vel etiā istū modū si sint
vñ modus. videt̄ habitus acq̄situs cōiter tribuere actui
vel si vltra h̄ dicat̄ q̄ habitus aliq; puta virtutis. virtu-
osis tribuit recte vel virtuose agere: tñ nullus istoz mo-
doz pōt esse p̄p̄ius caritati vel actui meritorio. qz meri-
torij ut dictū est. dicit actum acceptatū volūtati dīne in
ordine ad premiū reddendū. nūc autēz nihil aliud ē actū
acceptatū a voluntate diuina sic: q̄ volūtatez sic accepta-
re actum. nihil aut̄ causatū pōt esse rō formalis volūtati
quia sic acceptet actum et hoc intelligēdo ut rō formalis
medians inter potentiaz et actum. igit̄ de caritate nō vi-
det̄ posse dici q̄ ip̄a sit p̄ncipiū illius modi in actu qui
modus sibi p̄p̄ie cor̄ndet. **P**otest igit̄ alit̄ dici ad ar-
gumentū. q̄ maior illa q̄ actus illi differūt specie q̄ elici-
unt̄ a p̄ncipijs differentibz specie. vera est de p̄ncipijs
totalibz: quia ab illis h̄nt totaliter actus entitatez suam
et p̄ p̄ntie vnitates suaz et distinctōez. vera est etiaz de p̄-
cipijs p̄ialibz: dum tñ sunt p̄ncipia dispersa et p̄ se req̄-
sita inquantū distincta. quia si sint subordinata. vel nō p̄
se requirāt q̄ sint distincta: nō optet q̄ actus specie disti-
guātur. nūc aut̄ caritas nō est p̄ncipiū totale actus nec
dispatum respectu ip̄ius volūtatis. sed subordinatuz. qz
potentie est vti habitus. nō eōuerso. nec est p̄ se requisita
nō solum ad s̄bam actus. sed nec ad actum inquantū me-
ritorius. h̄ tñ requirit̄ ut quodaz premiū ad h̄ q̄ act⁹.

sit acceptabilis. Sed nec requiritur ut tale preuiū necessitate ordinis essentialis causa: sed tamen necessitate dispositionis illius voluntatis que contingenter disposuit non acceptare actum nisi secundum istam inclinationem sit elicitus. principium autem specie distinguens vel est per se principium illius in se: et per se datus sibi aliqua entitate realem que sit eius in se. vel saltem est principium eius secundum illud secundum quod distinguitur specie. vel si est principium dispositiue distinguens. oportet quod per se disponat ad hoc quod secundum ordinem essentialis causa: sed ut distinctum cause. nullum istorum competit actui per habitum caritatis.

Nota hic per ordinem quis sit actus imputabilis ad laudem vel vituperium. actus virtuosus secundum virtutem moralem. actus caritativus et actus meritorius. primum dicitur respectum ad potentiam libere elicientem actum. secundum addit respectum ad virtutes inclinantes vel verius ad regulam virtutis. scilicet rationem rectam ut dictantem. Tertium dicitur respectum ad caritatem inclinantes. Quartus ad voluntatem diuinam specialiter acceptantes. Tertium dicitur bonitatem aliquam ultra secundum. et preeractam ad quatuor. non ex natura rei. sed ex dispositione voluntatis acceptantis.

Questio. xviii.

Et inde queritur de

comparatione actus intrinseci voluntatis ad actum extrinsecum. Et actus exterior addat aliquid bonitatis vel malicie ad actum interiozem? Arguitur quod non. quod non habet rationem voluntarij non habet rationem boni vel mali. actus autem exterior ut distinctus ab interioze. non habet rationem voluntarij. quia non habet quod sit voluntarius nisi ab actu interioze. igitur actus exterior secundum se non habet bonitatem vel maliciam. non adderet autem nisi tale aliquid secundum se haberet. igitur etc.

Contra que preceptis negatiuis distinctis. prohibentur habent propriam et distinctam rationem illiciti. nunc autem alio precepto prohibetur actus exterior et alio interioze. ut patet de istis preceptis. non me concubabis. et non concupisces uxorem etc. et similia de istis preceptis. non furtum facies. et non concupisces rem proximi etc.

Ista questio habet maiores

difficultatem de bonitate actus morali. quia de unitate actus naturali manifestum videtur quicquid per illam intelligatur. quod ipsa est alia et alia alterius nature. per autem quod alia est natura actus interioris et exterioris. immo illi actus eliciuntur immediate a diuersis potentijs. interior a voluntate. exterior a potentia aliqua exteriori. id est imperium voluntatis. Secundo etiam habet difficultatem intelligendo de actu illo et isto. non quando sunt diuersi sive in diuersis suppositis. puta si vnus habeat actum interiozem et alius exteriorem. sive in eodem supposito. puta si vnus nunc solum habeat interiozem et alius exteriorem. Sed difficultatem habet de actibus istis quando sunt coniuncti. puta quando in eodem ex actu interioze sequitur actus exterior. Tertio non est intelligenda questio de aduentione bonitatis et malicie secundum intensiorem. sed secundum exteriorem. frequenter quidem euenit quod tam in bonis quam in malis actus desiderij qui est respectu absentis. est remissior actu illo qui est presentis. quem Augustinus vocat amorem. id est de trinitate. dicens. quod appetitus inhiantis sit amor fruentis. Et forte non tamen est actus intensior circa obiectum presentem quam circa absens: sed simpliciter alius actus. sed sive sit idem actus desiderij et amoris sive alius et alius: saltem actus amoris est perfectior intensiue. quietat. n. voluntatem eo modo quo actus desiderij non potest eam quietare. quoniam igitur exterior habetur. tunc vel causaliter vel occasionaliter actus interioze intenditur. Sed de hoc non queritur. sed an actus exterior ex se addat bonitatem aliam illi que est in

actu interioze. **Est** igitur intellectus questionis iste in quo precipuam habet difficultatem. In actu exteriori quoniam in eodem est coniunctus interioze. habeat bonitatem moralem propriam distinctam a bonitate actus interioris. Ubi sunt tria videnda. Primo a quo actus habeat bonitatem moralem vel maliciam. Secundo an ab eodem habeat quod sit laudabile vel vitupabile sive culpabile. Tertio si est alia bonitas vel laudabilitas in actu exteriori quam interioze.

De primo bonitas moralis

actus est integritas eorum omnium que recta ratio operantis iudicat debere ipsi actui conuenire vel ipsi agenti in suo actu conuenire. **Hec** descriptio declaratur. Sicut enim bonitas primaria entis que est integritas entis in se. importat positiuam negationem imperfectiōis per quod excluditur imperfectio et diminutio: sic bonitas entis secundaria que est accidentalis siue superueniens entitati. est integritas conuenientie vel integra conuenientia eius alteri cui debet conuenire. vel alterius sibi. et iste due conuenientie communiter sunt connexae. Exemplum primi. sanitas dicitur bona homini quia sibi conueniens. et cibus dicitur bonus quia habet saporem sibi conuenientem. Exemplum vtriusque potest haberi ab Augustino. viii. de trinitate. capitulo. iij. bona inquit valitudo sine doloribus et lassitudine. hoc pro primo membro. quia valitudo est bona homini quia est ei conueniens. Et subdit Augustinus. et bona facies hominis dimensa pariliter et affectata biliter et luculente colorata. hoc pro secundo membro. quia talis facies dicitur bona habendo illa que sibi conueniunt. Et est differentia. quia illud quidem quod est conueniens alicui dicitur ei bonum. hoc est illi perfectio vel bonitas. sed non dicitur denominatiue vel accidentaliter bonum in se. illud autem cui aliquid conuenit dicitur denominatiue bonum. eo quod habet illud quod sibi conuenit et in primo est denominatio quasi forme a subiecto. sicut anima dicitur humana. sic aliquid dicitur bonum homini quia bonum humanum. sed in secundo e conuerso est denominatio subiecti a forma. cum dicitur homo est bonus secundum illud bonum suum. actus autem natus est conuenire agenti et etiam habere aliquam conditionem sibi conuenientem. utroque igitur modo habens illam. potest dici bonus bonitate accidentaliter. et hoc verum est generaliter de actu etiam naturali. et per consequens bonitas ista in habendo illud quod sibi conuenit. non tamen est bonitas accidentaliter sed naturaliter. **Ista** conuenientia vel est a natura exteriorum vel si debeat reduci ad iudicium alicuius intellectus. cum intellectus sit mensura conuenientie. hoc est ad iudicium illius intellectus qui est mensura totius nature qui est intellectus diuinus. Iste quidem sicut perfecte cognoscit quodcumque ens. ita perfecte cognoscit conuenientiam vel disconuenientiam vnus entis ad alterum. Alterius aliquod agens de eo quod conuenit actui suo non iudicat. nec illud in potestate sua habet sicut est agens sine intellectu et voluntate. et ibi vel ex solis causis mere naturalibus determinatur quid conueniat actui et ex eis inclinatur agens ad agendum. vel si ultra illud sit iudicium alicuius intellectus. et motio alicuius voluntatis. hoc non est nisi ipsius dei in quantum est vniuersalis director totius nature. et ista bonitas in actu agentis sine intellectu non erit nisi mere naturalis. **Aliud** est agens quod de conuenientia sui actus iudicat et illum in potestate sua habet sicut agens per intellectum et voluntatem. et bonitas secundaria talis actus integra dicitur bonitas moralis. in actu autem cuiuscumque alterius agentis non est bonitas nisi mere naturalis. quia vel secundum causas mere naturales: vel si secundum intellectum vel voluntatem hoc non est nisi dei quasi naturaliter mouentis. Ultra istud iudicium generale actus. quod est communiter de actu agentis per cognitionem siue sine cognitione. sunt aliqua que secundum iudicium speciale agunt ex cognitione intrin-

seca sibi. 7 quedam cum cognitione sensitua tm. que ali-
 quo modo apprehendunt conuenientiaz obiecti. siue iudi-
 cent de conuenientia actus siue no. salte3 no transcendunt
 bonitatem naturalem. Alia agunt ex cognitione intelle-
 ctua que pprie sola est iudicativa de tali conuenientia.
 7 talia nata sunt habere regulam intrinsecam rectitudi-
 nis in suo actu. 7 in solis istis potest esse actus bon⁹ ha-
 bens bonitatem moralem. sed non sufficit ad illam q^o in
 agente sit potentia iudicativa de conuenientia sui actus.
 sed optet q^o actu recte iudicet de actu. 7 fm illud rectum
 iudicium actus fiat. si. n. cognitio ppria sit erronea. licz
 agatur conformiter cognitioni recte alterius cognoscentis:
 quia tamen tale agens natum est regulari i suo actu
 p^o ppriam cognitionem. 7 fm illam non agit sed cōtra il-
 lam. ideo non recte agit. Consimiliter tale3 actū elicit q^ole
 habet in sua potestate. habet autem in potestate sua talē
 actum qualem cognoscit 7 eligit. quia potestas liberi ar-
 bitrij vel formaliter vel concomitantē existit in cognitiōe
 7 electione. Sic igit patet qualiter bonitas moralis act⁹
 est conuenientia iudicata fm rectā rōnē opantis. **¶** Quid
 autē addebat oim eoz que debent conuenire actui sic de-
 claratur. oim iudiciū incipit ab aliquo certo. primuz iu-
 diciū de puenientia nō potest p^osupponere aliquā pueni-
 entiam dictatam ab illo intellectu. qz tūc nō esset primuz
 p^osupponit igit aliquod certū. 7 nō ab illo intellectu iu-
 dicatum. 7 hmoi est natura agentis 7 potentia fm quaz
 agit. 7 ratio quidditatiua actus. ex ratōne. n. istoz q^oddi-
 tatiua pcluditur hunc actum esse puenientez huic agenti
 fm istam potentiaz vel discōnuenientez. nullo p^osupposito
 nisi rationibz istoz terminoz. sicut ex rōne homis 7 po-
 tentie intellectiue 7 actus intelligendi. p3 q^o pueit homi
 p^o intellectum intelligere. p3 etiā q^o nō puenit sibi per in-
 tellectum tangere rōne illius actus qui est tangere. simili-
 ter p3 ex rōnibus nature potentie 7 actus quare bruto nō
 cōuenit intelligere vel magis pprie sibi repugnat intelli-
 gere. in isto quidez pmo iudicio quod p^ocise accipit ex na-
 tura opantis 7 potētie opatiue 7 ipius actus. n. est incō-
 uenientia: hoc est indebita siue inordinata p^onerio. s. dis-
 cōuenientia s. est impossibilitas absolute pueniēdi. **¶** Al-
 terius ex rōnibus istoz triū pcludi pōt. quid sit obiectū
 pueniens tali actui ut est talis agētis. puta de actu p^ome-
 dendi q^o cōuenienter transeat sup cibum restauratū de p-
 diti. nō aut sup illud quod nō est natum esse nutrimentū
 sicut lapis vel aliqd hmoi. qd lz alij aiali esset nutrimen-
 tum nō tm homi. Ista determinatō obiecti est prima deter-
 minatio que p^oinet ad genus moris. nō tāq^o d^ontia deter-
 minans ad aliqd in illo genere. s. tanq^o potētiā recepti-
 uum determinationis moralis. quia qn actus est habens
 obiectum pueniens agenti. tunc est capax determinatiōis
 moralis fm circūstantias ordinatas. ppter quod dicitur
 ex obiecto actus habere bonitate3 ex genere. quia sic ge-
 nus est potētiā respectu d^ontiaz. sic bonitas ex obiecto
 est prima in genere moris. p^osupponēs solam bonitatem
 nature. 7 capax omis bonitatis specificē in genē moris.
 In ista aut bonitate specificā que dicit bonitas ex circū-
 stantia talis est p^ocessus. p^oma bonitas videt esse ex circū-
 stantia finis. quia ex natura agentis 7 actōis 7 obi. statū
 pcludit q^o talis actus nō debet competere tali nisi i ordie
 ad talem fine3. 7 debet eligi 7 appeti ppter talem fine3. 7
 ista circūstantia nō est ipius actus. ut in esse reali positi
 vel non p^ocise sic. s. est ipius actus ut voliti 7 p^o actū volū-
 tatis ad talem fine3 relati. imo nō minus ē electio bona
 que fit ppter fine3 debitum. esto q^o p^o actum illum elicitū
 extra non attingat finis electionis q^o si attingeret. p^ost
 circūstantiam finis videt sequi circūstantia modi agēdi.
 que cōcludit ex omnibus predictis vel aliquibz eoz talis
 vel talis debere esse. p^ostea pcludi pōt de tempe. quia ta-
 li agenti talis actio ppter tale3 fine3 etiā tale3 habens
 modū nō debet semp p^oneire. s. p^o tempe. p^o quo ordinabi-
 lis est ad talem finem: vel p^o quo pōt talem fine3 habere.

¶ Ultima aut oim videt circūstantia loci. imo mlti sunt

actus quoz etiā bonitas completa moralis nō determinat
 locum. Sic igit p3 de pluralitate eoz que recta ratio di-
 ctat debere conuenire actui. quia ad hoc ut sit p^ofecte bon⁹
 debet habere fm descriptionez iam positam oim istozum
 integritate3. Unde dyo⁹. de di. no. pte. iij. bonū ex vna 7
 tota est causa. malū aut ex p^ocularibz defectibz. tota igit
 causa hoc est integra ex omnibz circūstantijs. **¶** Contra
 circūstantie sunt relatiōes. 7 bonū est q^olitas. x. ethico.
 virtus etiam est qualitas. in p^odicamētis. **¶** Rūdeo. septio
 phy. v^otus omis 7 malicia ad aliquid sunt. actus igit eē
 bonos vel virtuosos importat relatiōez vel multas re-
 lationes. s. tm h3 modū denomiandi vel predicandi qua-
 litatis. sicut sanū vel pulch⁹. 7 cōiter ita est de q^ota spe-
 cie qualitatis. **¶** Iuxta secūda3 ptem auctis dyoni. vi.
 tenduz est vnde actus habeat maliciā mozales. Vno mō
 potest malicia opponi p^ouatiue bonitati i actu. Alio mō
 p^otrarie. sicut etiam homo dicit malus p^otrarie. qn h3 ha-
 bitum viciōsum qui est habitus quidez positiuus lz cuz
 p^ouatiōe perfectōis debite. Alio modo dicitur malus
 p^ouatiue tm. scilz quia caret bonitate quam deberet ha-
 bere lz non habeat habitum viciōsum contrarium posi-
 tiuum. **¶** Distinctio ista potest haberi a Boetio sup p^o-
 dicamenta exponendo primam pprietatem qualitatis.
 Dicitur inquit iusticie iniusticiam non esse contrariam.
 putant. n. iniusticiam p^ouatiōem esse iusticie non p^otra-
 rietatem. Et subdit hoc reprobando. multe habitudines
 p^ouatiōis vocabulo p^oferuntur. ut illiberalitas atq^o i-
 prudentia que nūq^o virtutibus opponerētur que sunt ha-
 bitus. nisi ipse q^o habitus essent. p^oer rationem apparet
 ista distinctio. potest enim aliquis agere non cum circum-
 stantia debita. 7 tamen non cum circumstantia indebita
 puta quando non ordinat actū ad finem debitum nec ta-
 men ipsum ordinat ad fine3 indebitum. tūc ille actus est
 malus p^ouatiue non p^otrarie. sicut ille qui ordinat ad fi-
 nem indebitum. 7 ex multis talibus actibus generat ha-
 bitus consimilis in malicia scz p^ouatiua nō contraria.
 Exemplum huius. dare elemosinam non p^oter bonū fi-
 nem scz amorem dei. vel subuentōnez proximi. nō tamen
 p^oter malum finem. puta vanam gloriam vel nocamētū
 alicuius: est actus malus p^ouatiue nō tamen contrarie.
 De malicia p^ouatiua loquitur dyo⁹. q^o quisq^o defect⁹
 p^oicularis cuiuscūq^o circūstantie necessario req^ositē red-
 dit actum sic malum. sed malus contrarie nō est nisi ha-
 beat circūstantiam positiuam habentem aliquaz defor-
 mitatem. Breuiter igitur sicut bonitas moralis est inte-
 gra conuenientia. sic malicia moralis est discōnuenientia
 7 malicia quidem p^ouatiua discōnuenientia p^ouatiua. s.
 est carentia conuenientie debite. malicia autē contraria
 discōnuenientia contraria. hoc est conditio aliqua repu-
 gnans conuenientie. **¶** Ex dictis sequit corrolariū q^o in
 eodem actu subtrato potest esse multiplex bonitas moza-
 lis. quia idem actus potest esse recte circūstantionatus
 non solum multis circūstantijs p^oicularibus que non
 sunt multe bonitates. sed integrant vnam bonitate3: sed
 etiam potest idem actus esse circūstantionatus comple-
 te omnibus circūstantijs p^oinentibus ad vnam virtutē.
 7 etiam omnibus pertinentibus ad aliam virtute3. 7 ita
 fm dictamina diuersa perfecta prudentie respectu mul-
 torum finium ppriozum. Exemplum. vado ad ecclesiam
 ex iusticia. quia tencor per obedientiam vel ex voto. va-
 do etiam ex caritate ad deuz ut ozem vel ut exhibeaz deo
 cultum lat^oie. 7 vado etiam ex caritate fraterna ut edifi-
 cem proximum. Et breuiter in quocunq^o actu siue bono
 tm bonitate mozali. siue vltra bonitate meritoza quāto
 concurrunt plura motiua ordinata agēdi. tanto melioz
 est. Consimiliter in eodem actu possunt concurrere mul-
 te malicie tot quidez quot sunt dictamina de oppositis q^o
 deberent inesse.

Additio tertia.

Nota q̄ ultra naturalē bonitatem volitionis q̄ competit sibi inquantū ens. que etiam competit cuilibet enti positivo fm̄ dñtiam sue entitatis magis 7 minus. pref̄ illam est triplex bonitas moralis fm̄ gradus se habens. Prima dicit̄ bonitas ex genere que p̄petit volitioni ex h̄ q̄ transit sup̄ obm̄ pueniens actui tali fm̄ dictamē recte rōnis. 7 nō solum quia cōueniens actui tali naturalit̄ sicut sol visio. 7 hec ē p̄ma bonitas moralis. que id̄ pōt dici ex genere. qz q̄si materialis respectu ois bonitatis posterioris siue vltioris in genere moris. nā act⁹ trāsitus sup̄ obiectū pueniens. est q̄i formabilis p̄ quacūqz aliam circūstantiaz moralez. 7 ita q̄i potentiale nō oīno sic extra genus moris sicut fuit ip̄e actus in genē nature s̄ in genere moris. quia iam h̄z aliquid de illo genē puta obiectum debitū actui. Secūda potest dici bonitas v̄ruosa siue ex circūstantia. que cōpetit volitioni ex h̄ q̄ ip̄a elicitur a voluntate cū oibus circūstantijs dictatis a recta rōne debere sibi cōpetere in eliciendo ip̄am. bonum enī est ex causa integra fm̄ Dion. iiii. de di. no. 7 illud ē q̄i in specie moris bonū. qz iam h̄z oēs dñtias morales cōtrahentes bonum ex genere. Tercia bonitas potest dici meritoria siue gratuita in acceptatione diuina in ordine ad premiū q̄ puenit actui ex h̄ q̄ presupposita duplici bonitate iaz dicta elicit̄ conformit̄ principio merendi qd̄ ē gratia vel caritas. Exemplū primi. dare elemosinā. Exemplū secūdi. dare elemosinā pauperi qui eget. 7 in loco quo pōt sibi cōpetere p̄pter amorē dei. Exemplū terciū. illud opus facere non tm̄ ex inclinatione naturali sicut potuit fieri in statu innocētie. 7 forte posset modo fieri a peccatore. si adhuc peccator ex̄ns 7 n̄ penitens ex pietate naturali moueret ad primū: sed tm̄ ex caritate ex q̄ faciens est amicus dei inquantū respicit opa eius. hec triplex bonitas est ordinata ita q̄ p̄ma presupponit̄ secūde. secūda terciē 7 nō cōuerso. Hūc triplici bonitati cor̄n̄ det̄ triplex malicia. prima siquidez est malicia ex genere. qn̄ sc̄z actus qui tm̄ h̄z boitate nature ex p̄mo ex quo d̄z p̄stui in genere moris: h̄z maliciā. quia transit sup̄ obm̄ discōueniens. puta si odire transit sup̄ deum. Secūda aut̄ malicia est ex aliq̄ circūstantia deordinante actum. h̄z obiectū pueniens. Tercia demeritoria.

De secundo principali dico

q̄ laudabile 7 vitupabile. imo generalit̄ p̄miabile 7 p̄nibile p̄tinent sub hoc p̄ni quod ē imputabile. 7 illi⁹ p̄is est vna ratio. hec scilz. actum eē in libera p̄tate agentis. 7 h̄z ad istaz p̄tatez p̄currant intellectus 7 volūtas. tm̄ illa indifferentia qua possz n̄ fieri illud quod fit: 7 possz fieri illud qd̄ nō fit. intelligēdo diuīsum n̄ p̄iūctum in sensu sc̄z diuisionis n̄ p̄p̄ositionis. Ista inquam indifferentia vel īdeterminatio ad alterā p̄tem. nō pōt cōplete reduci nisi in ip̄am volūtatez. quia quecūqz alia potētia actiua ē naturaliter actiua. 7 ita determinate vnus quantum est de se. vnus inquam p̄tis p̄tradictionis. ita q̄ h̄z sit indeterminate actiua respectu multoz d̄sp̄atoz. sicut sol est cā multoz effectuz hic inferius: tamē loquēdo de quacūqz vna p̄tradictione. causa quecūqz talis est determinata ad vnā p̄tem. puta sol ad generanduz herbam hanc determinate. 7 hūc vermem. 7 sic de alijs. voluntas autēz sola habet īdifferētiā ad cōtradictoria. 7 talem q̄ ipsa est sui determinatiua ad alterum eorum. ex. ix. metaphy. c. iiii. aliter simul agerent cōtraria. propter hoc igitur q̄ actus eius sic indifferenter est in eius potestate. h̄z nō nisi supposita intellectu. ideo per se est imputabilis agentis. Unde secūdo de libe. arbi. dicit augustinus. satis com̄ptum ē 7 ē. motus si culpe deputatur n̄ est naturalis sed volūtarius. Et post discipulus. motus quo volūtas p̄uertitur. nisi esset volūtarius 7 ī nostra p̄tate positus. neqz laudandus essz homo neqz culpandus. vt. s. in questioe de necessitate naturali ī volūtate. Imputabile igit̄ duos respectus importat. vnum ad p̄tatem vel dñtiam agentis. 7 aliuz ad aliqd̄

correspondēs actui vel agenti fm̄ iusticiam. 7 h̄ p̄t̄ ip̄m actum. Et secūduz sequit̄ ad primū. qz. n. iste est dñs sui actus. ideo actui 7 agenti debet̄ aliquid p̄pter actum. p̄mus respectus manet n̄ variatus per se in actu bono vel malo. Secūduz autēz variat̄ n̄ quidez formaliter fm̄ bonum vel malum. sed presupposita dñtia boni vel mali. q̄ attendit̄ fm̄ cōuenientiam vel discōuenientiam aliquam dictam in primo articulo. variatur penes aliqua corr̄ntentia isti 7 illi. bonū quippe sic est imputabile quod ad laudem vel premiū. malū aut̄ sic qd̄ ad vituperiū vel penam. Act⁹ aut̄ neuter siue indifferēs dū tamē sit in potestate agētis imputat̄. vel vt quodāmodo vituperabilis. qz poterat̄ ordinate agere. vel saltem vt n̄ laudabilis. 7 h̄ p̄pter defectū eius qui potuit laudabilē egisse. Ex h̄ p̄t̄ q̄ n̄ ab eodem formaliter est actus bonus boitate morali 7 imputabilis. sed primū habet ex cōuenientia ad regulā iuxta quam debet elici. secūduz ex eo q̄ est ī libera potestate agētis. Laudabile aut̄ 7 vituperabile ambo ista important. quia 7 h̄z formaliter dicant hoc quod est imputabile cū determinatiōe illius ad qd̄ est imputabile. tm̄ materia lic̄ p̄notat̄ illud p̄pter qd̄ ip̄m ē ad h̄ imputabile. s. boitate vel maliciam. p̄pter q̄ ad penam vel premiū imputat̄ dū ē. De imputabili tm̄ distingui pōt. q̄ vno mō p̄p̄riū me accipiēdo. illud pōt dici imputabile qd̄ est immediate in potestate volūtat̄. 7 sic solū velle est imputabile. qz ip̄m solū est immediate in potestate libera volūtat̄. Alio modo imputabile pōt dici quicqd̄ est simplr̄ in potestate volūtat̄ h̄z n̄ immediate. 7 sic actus alteri⁹ potētie quē volūtas mediante actu suo volēdi pōt impare vt eliciat̄ vel impedire ne eliciat̄. est imputabile volūtat̄. qz tota coordinatio vsqz ad illū actū etiam includēdo istū actū est in potestate volūtat̄. Et est dñtia inter imputabile p̄mo mō 7 secūdo mō. vna qz ad imputabile p̄mo mō n̄ requirit̄ nisi ip̄a potētia volūtat̄. 7 illd̄ qd̄ requirit̄ p̄pter actuz ei⁹ cuiusmodi ē intelligere. 7 rō est. qz illd̄ ē immediate effect⁹ volūtat̄. 7 de h̄ pōt accipi illd̄ primo retracta. ix. Nihil taz ī p̄tate volūtat̄ q̄ ip̄a volūtas. intellige volūtas nō q̄tū ad suū eē h̄ q̄tū ad actū suū p̄p̄riū. Ad actū imputabilez secūdo mō requirit̄ potētia alia a volūtate exequens illū actū. Ex h̄ sequit̄ alia. q̄ vno mō ē maior p̄t̄gētia siue indifferentia respectu act⁹ p̄mo mō imputabilis. qz sc̄z n̄ requirit̄ ad illū nisi volūtas supposita oīsioe sufficienti intellect⁹. vñ p̄ alia posteriora quicūqz impediri n̄ p̄t ne eliciat̄. s̄ ad actū secūdo mō imputabile requirit̄ alia potētia p̄ cōimpotētiā impedit̄ potētia ad actū illū. n̄ igit̄ ex sola indifferentia volūtat̄ ē p̄t̄gētia ei⁹ sic p̄t̄gētia p̄mi actus. cuius igit̄ p̄t̄gētia cuiuslibz alteri⁹ cāe vel potētie ī agēdo maḡ recedat a rōne p̄t̄gētie simplr̄ q̄ p̄t̄gētia volūtat̄ ī causando. seq̄t̄ q̄ simplr̄ maior ē p̄t̄gētia respectu act⁹ volūtat̄ p̄mo mō iputabilē q̄ alteri⁹. p̄ q̄nto tm̄ act⁹ secūdo mō imputabilis depēdz a pluribz. ex quoz quicūqz vel delectu ei⁹ p̄t̄ accidē ne ille effect⁹ eueiat̄: p̄t̄ dici effect⁹ ille maḡ p̄t̄ngēs. vel magis p̄p̄rie multiplici⁹ p̄t̄ngēs.

De tercio principali primo

dici potest. q̄ actus exterior scilz imperatus habet bonitatem moralem propriam aliquam. aliam q̄ actus interior elicit⁹. 7 secūdo videbit̄ qualit̄ h̄z vel n̄ h̄z p̄p̄riā imputabilitatē. Primū p̄bat̄ duplr̄. p̄mo p̄ aug. viii. de tri. c. v. Adala volūtate vel sola quilibet miser efficit̄. sed inferior potestate qua desiderium male volūtat̄ implet̄. profecto quis 7 sic male volēdo miser esset. minus tamē esset. si nihil eorum que perperam voluisset habere potuisset. patens est q̄ hoc non potest intelligi de miseria penē. quia desiderans 7 non potens habere quod desiderat p̄ h̄z de pena q̄ ille cō desiderii implet̄. Intelligit̄ igit̄ de miseria culpe. act⁹ igit̄ mal⁹ exterior addit ad miseriā culpe q̄ p̄fuit ī actu interiori malo. Secūdo p̄bat̄ idē p̄ rōez. Ex p̄mo articulo habet̄ q̄ boitas moralis est integritas eorum que fm̄ rectam rationem operantis dicantur debere conuenire ipsi actui. est autem alia integritas eorum que fm̄ dictamen recte rationis debent conuenire

actui interiori. 7 eorum que actui exteriori. igitur 7 alia bonitas moralis. 7 per consequens alia malicia moralis. 7 hoc siue priuatiua tñ. quia alia carentia eorum que debent conuenire siue contraria. quia alia discōuenientia repugnans illis que debent conuenire. Probatio minoris. recta ratio non dicitur actui conuenire debere qđ impossibile est sibi conuenire. nūc autem actui exteriori impossibile est conuenire illud quod conuenit actui interiori vel conuenire potest. 7 hoc intelligēdo de utroq; actu vt in esse reali. 7 de eo quod sibi conuenit vt in tali esse. 7 enī actui exteriori inquantū est obiectū volitū 7 non vt actu elicito. posset aliquo mō ppetere denominatiue denominatione quadam exteriorē illud quod cōuenit actui interiori realiter: non tamen idem eodem modo conuenit isti 7 illi. quia etiāz potentie operatiue non sunt capaces eiusdem actus. immo nec eiusdem rationis. nec per consequens actus illi essent capaces conueniētie eiusdez rationis. vel ad minus quod sufficit ad ppositum poterūt habere conuenientiam aliam 7 aliam. Et per hoc ptz ad aliquas instantias contra predicta. **C**ontra ista instatur primo. quia eadem est veritas act⁹ intelligendi 7 ipsius obiecti intellecti. igitur pari ratione eadem est bonitas actus volendi 7 obiecti voliti. antecedēs videt manifestum in exemplis. quia sicut veritas principij est immediata sic noticia eius potest dici immediata 7 conclusio nis mediata. Similiter noticia principij est ex terminis 7 ex principijs conclusionis. sic istis competit veritas. **C**onsimiliter idem. quia vbi vnum propter alterum. ibi tñ vnum. sed actus exterior non habet bonitates nisi tñ propter bonitatem actus interioris. igitur non est ibi alia 7 alia bonitas. **C**Preterea. peccatum fm Ansel. de conceptu virginali. est carentia iusticie debite. n̄ est autē in actu interiori 7 exteriori nisi vna iusticie debite carentia. quia iusticia vel iniusticia fm ipsum nō est nata esse nisi in voluntate. **C**Preterea. vbi est vna auersio 7 vna libido. ibi videtur esse vna ratio formalis peccati. sed in actu interiori 7 exteriori nō est nisi vna auersio. quia voluntas est illa potentia cuius solius est auerti a fine sicut conuerti ad finem. libido etiam que aliquando vocat̄ ab augustinō cupiditas. vt. lxxxiij. questionū. q. xxxvj. ipsa fm ipsum ibi est proprie venenum caritatis. igitur inest proprie illi potentie cui nata est caritas inesse. hec est voluntas sola. **C**Ad primum. esto q; eadem veritas que ē ipsius actus intelligēdi formaliter. sit quodam alio modo scilz obiectiue ipsius obiecti intellecti. 7 hoc inquantum obiectum habet esse in ipso intelligibili. 7 consimiliter bonitas que est formaliter actus volendi. sit quodā modo denominatiue ipsius obiecti voliti inquantum volitum est: tamen actus ille bene potest habere aliquāz bonitatem ppriam inquantūz positus in esse reali extra voluntatem. sicut in esse suo reali habet ppriam conuenientiam debitam vel discōuenientiam. **C**Ad confirmatiōnem. illa potest deduci ad oppositum. quia si actus exterior habet conueniētiā ad regulam suam per actum interiorē siue mediante actu interiori. igitur habet aliam q̄ actus interior. quia idem n̄ est causa nec etiā mediū respectu sui ipsius. nec etiā est causa vel ratio median di respectu sui ipsius. Exemplum huius habetur in actibz intellectus. cōclusio autem lz habet veritatem a principio tamen habet ppriam veritatem. quia propriam conformitatem eius quod affirmatur ad existentiaz rei 7 ad ipsos terminos proprios cōclusionis. nō. n. cōclusio est vera formaliter veritate principij. sed est vera veritate mediata 7 demonstrata. 7 ita habet veritatem demonstrabilem. **C**Consimiliter multe cōclusiones sequētes ordinate ex eodem principio habent veritates proprias distinctas. 7 forte prior est verior 7 magis necessaria. quia in necessitate sua n̄ dependet a posteriori sed e conuerso. **C**Consimiliter ppositiones false repugnantes eidem vero. habent proprias falsitates. quia proprias discōuenientias eius quod enunciatur ad illud quod est in re. **C**Consimiliter

liter de actibus voluntatis. nō solus actus volēdi natus est habere cōuenientiam vel discōuenientiam propriā ad dictamen rectum. sed actus imperatus natus est mediante illo habere conuenientiam 7 conformitatem. 7 lz idem sit cui debet cōformari actus ille 7 ille. tamē ea que cōformantur sunt diuersa. 7 ideo habent ex parte sui diuersas conformitates siue conuenientias lz ad idem. **C**Si dicas. q; veritas n̄ conuenit alicui extra intellectum. sed tñ actui intellectus vel obiecto vt est in intellectu. igitur a simili bonitas non conuenit actui exteriori vt exterius elicito. sed precise vt obiecto actus volendi. **R**espondeo. consequētia negari posset. iuxta illud sexto metaphysice in fine. n̄ est falsum 7 verum i rebus vt quod quidem bonum. verum. quod autem malum: falsum. sed in mente. **A**lliter posset negari antecedens. quia si intellectus alicuius sit regula intellecti. sicut est de intellectu diuino ex emplatante 7 regulante creaturam. illud potest dici verum non tñ vt est actu cognitum sed etiam vt est in se. q̄ fm esse suum in se est exemplatum. 7 conforme exemplari. **C**Ad aliud dico q; iusticia potest accipi vno modo prout est rectitudo habitualis siue habitus voluntatis. 7 ab illa dicitur voluntas recta habitualiter. etiam quādo nihil vult actu. 7 sic dicitur dormiens iustus qui habet habitum. 7 alius iniustus qui caret isto habitu vel habet iniusticiam contrariam. **A**lio modo potest accipi rectitudo pro rectitudine actuali siue in actu que est conformitas actus eliciti ad suam regulam. **P**rimum membrum distinctionis conceditur satis communiter. secundum p̄batur. quia actus nō dicitur formaliter rectus vel iustus ab illa iusticia habituali in voluntate. q̄ stante illa posset haberi actus peccati venialis vel actus indifferens. quorum neuter est actus iustus nec rectus. sed oportet q; rectitudo qua formaliter actus dicitur rectus precise in sit dum actus inest. immo forte nō inest immediate volūtati sed ipsi actui. 7 mediante illo volūtati. quia volūtas nata est immediate recipere habitum 7 operationez. iusticia autem actualis neutrum horum est. sed tñ est quedam cōditio ipsius actus. puta conformitas eius ppria ad suam regulam. **I**llud autem esset manifestius si act⁹ non esset raptim transiens. sed idem aliquādiu manens. quia sicut motus pro prima parte sui potest esse velocis. 7 idem pro secūda parte sui tardus. ex hoc sequitur q; nec velocitas nec tarditas omnino sunt idem motui: ita posset actus prius elici conformiter regule recte. 7 idēz act⁹ continuatus posset elici postea nō conformiter illi regule. 7 ita esset actus pro priori parte rectus. 7 pro posteriori non rectus. Sed quia actus raptim transit. vel si manet: manet communiter cum eo sua rectitudo. nec idem manēs mutatur a recto in n̄ rectum. nec sibi recto p̄ priorē parte succedit alia pars n̄ recta. ideo n̄ ita manifesta est differētia actus 7 sue rectitudinis. **C**Cōcluditur tamen ista differētia modis predictis 7 etiam per hoc q; relatio n̄ cōsequēs necessario naturam fundamēti. non est omnino eadem fundamēto. nūc autem rectitudo n̄ necessario cōsequitur naturam actus. iusticia etiam actualis est primaria sit p̄cise i actu volēdi. tamē secūda vel secūda varia potest esse i actu imperato per actum volēdi. quia 7 ille habet rectitudinem ppriam lz depēdētē a rectitudine actus volēdi. **Q**uādo igitur dicitur q; iusticia n̄ est nisi i voluntate. verum est de iusticia habituali que est rectitudo p̄pter se seruata. vt diffinit Ansel. seruatum enīz pprie conuenit habitui. vel magis extendēdo. verum est etiam de iusticia actuali primaria. quia voluntas illam p̄pter se seruata. hoc est. tenet in actu suo quem illa iusticia rectum elicit. **S**i autēz sit sermo de iusticia actuali secundaria. illam oportet dicere esse voluntatis nō subiectiue sed causaliter tñ. 7 ita adhuc de ista potest aliquāliter saluari diffinitio illa iusticie. qz illa est rectitudo voluntatis n̄ vt volūtati formalitē inherēs s; voluntatis vt cāe vel imperantis. est etiam p̄pter se seruata tanq; effectus voluntarie positus. **E**x isto sequitur quedam correlaria

que etiam declaratur appositus. Unum quod manente ea-
 de iusticia habituali. sunt tot iusticie actuales: quot sunt
 actus elicti. quarum una potest esse intensior alia si actus
 vnus cum maiore conatu eliciatur quam alius. etsi habitus
 maneret equalis. imo actus prior potest elici cum maio-
 re conatu. et tunc habebit iusticiam actualem intensiorem
 correspondentem intensiori sui. et secundus actus potest
 elici cum minore conatu. Id certum sit quod tunc habitus non
 sit minor. **¶** Aliud quod singuli actus mali habent proprias
 malicias actuales. quia sicut nati sunt habere proprias bo-
 nitates. quia convenientias vel conformitates siue eidem
 regule siue alijs. sic singuli habent proprias caritates. **¶** Aliud
 quod malicie eo modo differunt quo bonitates que deberent
 inesse. si specie specie. si numero numero. priuationes enim
 distinguuntur sicut habitus nati essent distinguuntur. puta sur-
 ditas et cecitas suo modo differunt specie priuatiua. sicut
 auditus et visus specie positua. et hec cecitas et illa mu-
 tatio priuatiue: sicut hic visus et ille differunt numero po-
 sitiuo. Et hinc patet quod non solum distinctio vicio-
 rum philosophice loquendo. sed etiam peccatorum theologice lo-
 quendo. et hoc specie et numero et etiam genere accipi po-
 test non tantum per distinctionem conuersionis. quia illa nec per
 se constituit: nec etiam distinguit peccatum ut peccatum.
 sed accipitur secundum rationem propriam huius priuationis que
 est formalis ratio distinguendi priuatiue. sicut habitus
 positiuo. Apparet etiam quomodo vnus peccatum est gra-
 uius alio siue intelligatur secundum distinctam speciem graui-
 tatis siue secundum distinctam grauitatem et in eadem specie. quod
 actus eo modo quo debet habere bonitatem maiorem siue
 in specie siue intensiori in specie. eodem modo si caret
 bonitate debita est peior priuatiue. etsi habeat aliquam
 conditionem positiuam repugnantem est peior priuatiue.
 Tercio apparet quomodo peccata possunt continuari in
 infinitum in damnatis. et tamen natura non consumetur
 nec habitus naturalis siue quodcumque aliud in natura.
 nam nulla creata natura potest naturam intellectualem
 vel aliquid naturale in ipsa consumere. et si posset dimi-
 nuere. posset aliquando destruere totaliter illam. Simi-
 liter effectus contingens alicuius cause non necesse comita-
 tur suam causam. igitur oppositum talis effectus vel alicuius
 conditionis in ipso non destruit vel diminuit tales causas.
 malicia autem in actu est priuatio aliqua in illo quod est
 effectus contingens voluntatis. igitur nihil diminuit de
 ipsa voluntate. **¶** Quid ergo adimit peccatum additum
 peccato. cum secundum Augustinum. in enche. in tantum sit malum
 quantum adimit de bonitate. Respondetur. malicia actualis
 in aliquo actu elicto non adimit bonum quod simul secum
 inest. patet. nec oportet quod adimat bonum quod inest. quod
 ut dictum est prius. actus raptim transiens non mutatur
 de bono in malum. Si autem intelligatur per bonum quod
 inest habitus gratuitus qui adimitur peccato. hoc non po-
 test intelligi de quocumque peccato. quia secundum peccatum non
 adimit illum. quia iam ademptum fuit. nec primum pec-
 catum ex se ratione sua magis adimit illud quam secundum
 datum. quia tunc peccatum primum esset simpliciter grauius secundo.
 quia maius bonum adimeret. contingit autem quod quod secundum
 sit grauius primo. et ita natum esset adimere maius bo-
 num. et ita per se adimit bonum illud actuale. adimeret eti-
 am per se bonum habituale si inest. adimit igitur per se ge-
 neraliter illud quod deberet inesse. sicut in ceco nato ceci-
 tas adimit visum. non qui inest sed qui debuit inesse. et ita
 dicit Augustinus. super Genesim. viij. de angelo peccante. quod cecidit
 non ab eo quod accepit. sed ab eo quod accepisset: si deo
 subditi voluisset. Et si in infinitum adderet peccatum pec-
 cato. quodlibet adimeret bonitates proprias que deberet
 inesse. nec est inconueniens in vno bono finito virtualiter
 contineri. sicut infinitos effectus successiue eliciendos: sic et
 infinitas rectitudines eorundem. **¶** Ad aliud de auersio-
 ne. auersio a fine potest intelligi actualis nolitio ipsius fi-
 nis. et patet quod non omnis peccans auertitur isto modo cum
 forte frequenter peccans non actualiter consideret finem.

vel si consideret non illum in se ex malicia respuit. Alio
 modo potest intelligi auersio non sic formalis. sed quasi
 virtualis. que potest poni acceptatio aliqua voluntatis
 impossibilis volitioni finis saltem efficaci vel consecu-
 tioni finis. sicut quando voluntas vult aliquid omnino in-
 ordinatum et deordinans a consecutione finis. puta ali-
 quid contra preceptum diuinum. sine cuius obseruatio-
 ne possibile non est consequi finem. adhuc isto modo in-
 telligendo auersio est solius voluntatis. Tercio modo lar-
 gius potest dici auersio quecumque malicia sepians a fine
 efficaciter volendo vel consequendo. et talis malicia po-
 test esse in actu voluntatis imperato. quia cum imperare
 actum sit malum. non stat voluntatem efficaciter velle fi-
 nem vltimum nec etiam consequi ipsum. Sicut igitur re-
 ferribilitas vel quasi ordinabilitas ad finem potest dici
 conuersio. sic inordinabilitas potest dici auersio. quando
 igitur accipitur quod non est nisi vna auersio in actu interi-
 ori et exteriori. verum est duobus primis modis intelligē-
 do. immo non est talis auersio nisi in actu interiori. et si sic
 intelligatur quod auersio sit formalis ratio in peccato. ne-
 gandum est immo sufficit illa inordinabilitas actus im-
 perati. que posset dici auersio tercio modo dicta. Quod
 etiam additur ibi de libidine si libido intelligatur esse
 proba voluntas. hoc est immoderatum velle. libido non
 est formaliter in omni peccato. sed vel formaliter vel cau-
 saliter concurrat ad peccatum. Si igitur libido vel cupi-
 ditas debet esse conuertibile cum peccato. oportet exten-
 dere ista non tantum ad actum interiorem voluntatis immo-
 deratum sed etiam ad actum imperatum. **¶** De secundo
 in isto articulo. scilicet de imputabilitate. patet ex distincti-
 one posita in secundo articulo. quia si stricte accipiendo
 solum illud dicatur imputabile. quod est immediate in po-
 testate voluntatis: patet quod solum velle vel nolle est impu-
 tabile. Si autem imputabile generaliter dicatur illud quod
 est simpliciter in potestate voluntatis. sic actus impera-
 tus proprie est imputabilis. quia etsi non sit immediate
 in potestate voluntatis. est tamen mediante actu volen-
 di. qui actus non solum secundum se est in potestate voluntatis
 sed etiam ut principium actus exterioris. quia voluntas
 potest per interiorem ponere illum exteriorem. Exempla.
 seruus ex precepto domini occidit. illa occisio imputatur
 domino. quia in potestate sua erat actus serui Idem media-
 te. **¶** Et si arguitur sicut prius. quod ille non est imputabi-
 lis nisi mediante isto. Respondeo. ex hoc sequitur propo-
 situm quod illius et istius est alia imputabilitas. idem enim
 non est medium nec ratio mediandi respectu sui ipsius. et
 potest idem declarari sicut prius de propria bonitate. quod
 quod terminus sit idem. tamen in diuersis fundamentis sunt
 diuersi respectus ad eundem terminum. actus ille et iste
 sunt diuersa fundamenta. igitur Idem imputabilitas con-
 ueniat istis in ordine ad eandem voluntatem. tamen illa
 erit alia sicut est alia causabilitas vel aliud subiacet po-
 testati cause Idem causa sit eadem. **¶** Ad primum argumētum prin-
 cipale. voluntarium potest dici illud quod est subiectiuo in volū-
 tate vel illud quod est volitum a voluntate. vel illud quod est
 imperatum a voluntate. Primum non facit complete quod
 aliquid sit voluntarium. quia habitus potest esse in vo-
 luntate. et tamen non voluntarie voluntas habet illum.
 quia tristitia est in voluntate subiectiuo. Secundum di-
 citur voluntarium propriatiue. quia acceptatio eius ut
 obiecti est voluntaria. ipsum. non magis diceretur volitum
 quam voluntarium. voluntarium. non proprie dicitur quod est in pote-
 estate voluntatis. et sic dicitur tercio modo. et sic actus ex-
 terior est voluntarius. sicut actus interior simpliciter. non
 tamen est eque primo. sed illo presupposito generaliter.
 et sic minor est falsa. Ad probationem minoris dico. quod Idem
 actus exterior separatus ab actu interiori. hoc est sine il-
 lo positus in esse. non sit voluntarius. et hoc quia effectus
 remotior non dicitur voluntarius nisi ponatur in esse per
 actum interiori quod est effectus propinquior. tamen quoniam actus exterior
 coniungitur cum interiori et ex illo procedit. tunc ille ex-

terior et distinctus h3 rōnez volūtarij 7 distinctaz. qz volūtarij mediate. actus aut interior non sic est volūtarij sed immediate.

Questio. xix.

Consequenter queritur de dependentia nature assumpte ad verbum. Utz in xpo vnitas nature hūane ad verbum sit sola dependentia nature assumpte ad personam verbi. Arguitur q non. talis est ibi vnitas que sufficit ad verificanduz p̄dicatōnez nature de persona. iuxta illud primo de trinitate. xvj. talis fuit illa vnio que deum faceret hominem 7 hominem deum. Nunc aut sola dependentia non videtur ad hoc sufficere. quia dependēs non predicat̄ semper de illo a quo dependet. quod patet in p̄posito. natura enim assumpta dependet a patre. non tamen pater est homo. igitur est ibi aliqua alia vnitas q̄ dependentia nature hūane ad verbum. **Contra.** discurrendo p̄ omnes modos vnitatis. non videtur posse ibi alia vnitas inueiri.

Hic tria sunt videnda. Pri-

mo quis modus vnitatis sit hic ponendus. Secundo inq̄retur qualiter ipsa vnitas sit possibilis quantum est ex parte persone assumptis. Tercio qualiter est possibilis quantum ex parte nature assumpte. **De primo** creditur est naturam humanam personaliter esse vnitam verbo. **Bo. primo.** Verbum caro factum est. vbi caro s̄m aug. pro homine ponitur. 7 hoc expresse habetur in symbolis diuersis. **Ex isto** inferitur hec conclusio. q̄ ibi ē ordo siue dependentia nature humane ad verbum. conclusio probat̄. quia omnis vnio vel est per informationem. vel p̄ aggregationem. vel est vnio ordinis. 7 ne sit altercatō de perfectiōnibus essentialibus vel de p̄prietatibus notionalibus. vel alijs que dicuntur vnita in deo. intelligo de vnione q̄ est realiter distinctorum. hic autem non potest poni vnio per informationem. quia verbum non est potentiale nec īformabile. nec actus informans naturam humanam. nec est hic tñ vnio per aggregationem. quia sic verbum habet vnionem ad naturam meam: vel pater ad naturam assumptam. 7 generaliter quodcumq; distinctum ad aliud simpliciter distinctum. Nec illa vnio aggregationis vt patet sufficit ad vnitatez persone. Restat igitur tertia vnio scilz ordinis. Ordo autem est posterioris ad prius. patz autem q̄ verbum non habet rationem posterioris respectu nature. igitur econuerso natura habet per se ordinem posterioris respectu verbi. 7 ita dependentiam. probatur etiam consequētia. quia vnio nature ad verbum importat relationem realem nō ex parte verbi. igitur in natura assumpta tñ. omnis aut relatio realis non mutua nec equipantiē vel est quedam dependentia vel requirit dependentiam relati ad illud ad quod refertur. **Alterius q̄** sit illa dependentia nature ad verbum: cōcluditur ex quodam credito. isto scilz q̄ solus filius est incarnatus. ex quo sequit̄ q̄ natura illa non est vnita cuilibz persone in trinitate. sed soli filio. **Ex quo** sequuntur tria. **Primum** q̄ ista dependentia non est p̄prie causati ad causaz. quia s̄m aug. v. de trinitate. xij. ad creaturam pater 7 filius 7 spiritus sanctus sunt vnum principium. **Secundum** est q̄ ratio formalis terminandi istam dependentiam non est aliquid commune tribus personis. quia in quocumq; est illud quod est formalis ratio terminandi aliquam dependentiam. 7 hoc prius naturaliter q̄ dependentia sit terminata: ad ipsum dependet dependens. Si igitur ratio terminandi esset cōmunis tribus personis. tota trinitas terminaret. quod falsum est. **Hic** dicitur q̄ lz sit aliqd cōmune toti trinitati. tamen alio modo est in vna persona q̄ in alia. 7 pro tanto posset esse in vna ratio terminandi lz non in alia. **Contra** hoc. in habendo illud quod est commune tribus personis. non est aliqua distinctio nisi

pertinens ad originem. puta q̄ prima persona habet illud a nullo. secūda ab vno. tertia a duobus. Sed ista distinctio non facit q̄ vna persona terminet dependentiam nature 7 non alia. quia ista distinctio esset omnino eadem etiam si nulla persona fuisset incarnata. siue quelibz siue quecumq; sola persona. puta si pater solus fuisset incarnatus. **Tercium** sequitur ex isto. scilz q̄ ratio formalis terminandi istam dependentiam nature est entitas personalis persone verbi. hoc probatur. quia realis vnionis ē aliqua entitas realis formalis terminus siue ratio terminandi. quecumq; autem entitas generalissime loquendo de entitate vel est entitas essentialis siue nature: vel est entitas hypostatica siue personalis quādo est in natura intellectuali de qua loquimur. probatum est autem q̄ ratio terminandi istaz dependentiam nō est entitas nature siue essentie in deo. igitur erit hypostatica. **Et** breuiter ista dependentia non est ad aliquid comunicabile vt per se terminum. vel p̄ se rationem terminandi. sed est ad aliquid īcomunicabile siue incommunicabiliter subsistēs vt tale. sicut est nature dependentis vt comunicabilis vel sub comunicabilitate. sic patet primum scilz q̄ vnitas siue vnio nature humane ad verbum est quedam dependentia vel consistit in dependentia tali scilz nature vt comunicabilis ad aliquod subsistens incommunicabile. **Contra.** vnio eiusdem rationis posset esse ad personam patris. q̄ habet terminum formalem eiusdem rationis. sed entitas hypostatica est alterius rationis in personis. igitur 7c. **In deo.** dicitur ad hoc sicut diceretur de cōmunitate eius quod est persona in diuinis. quia si ponatur aliqua cōmunitas realis persone ad tres personas. posset cōcedi cōmunis ratio terminandi eadez nō tñ p̄pria.

De secūdo articulo principi //

pali videnduz est quomodo sit possibile ex parte termini quomodo scilz hoc subsistens incommunicabile vt tale potest terminare dependentiam. hoc autem potest aliquāter declarari sic. Si repugnaret sibi dependentiam terminare. aut illa repugnantia esset per hoc q̄ est illud subsistens siue persona. aut per hoc q̄ ē persona diuina. aut per hoc q̄ est hec persona que scz sola ponitur terminare dependentiam. Sed p̄pter nullum istorum repugnat isti persone. quod p̄batur dupliciter. primo sic. in dependentia non repugnat terminare dependentiam. 7 si habeat p̄priam independentiam non repugnat sibi esse terminum p̄prium dependentie. nūc autem verbum q̄ntuz ad entitatem suam etiam personalem. est independens 7 hoc independentia sibi p̄pria. igitur nullo istorum trium modorum repugnat sibi terminare dependentiam. probatio mino- ris. cui formaliter repugnat omnis imperfectio: ei formaliter repugnat omnis dependentia. 7 quod est formalis ratio repugnantie respectu vnus 7 respectu alterius. hoc patet quia dependentia vel est formaliter imperfectio vel omnino habet necessario imperfectioem annexam. nūc autem filio ratione p̄prietatis hypostatice repugnat formaliter omnis imperfectio. ita q̄ ista p̄prietatis est ipsi filio formalis ratio repugnantie. nihil. n. ponitur in diuinis ex natura rei q̄ sibi precise considerato repugnet quecumq; imperfectio. aut oquin precise quantum est de se: possibile esset sibi aliquā imperfectioem competere. 7 ita posito q̄ illa imperfectio cōpeteret. adhuc ipsa posset manere ipsa. 7 si ipsamet manet est intrinseca deo. igitur possibile esset aliquam imperfectioem esse intrinsecam deo. quod est impossibile. **Contra** istam rationem obijcitur. primo contra maiores. quia si independentia concluderet posse terminare dependentiam. igitur independentia talis concluderet posse terminare talem dependentiam. consequēs est falsum. sicut patet in multis. primo in substantia 7 accitē. quia omnis substantia est independens independentia accitē ad subiectum. 7 tñ non omnis substantia potest terminare dependentiam accitē cuiuscumq; ad subiectum. sicut lapis nō potest ter-